sparto locutus fuit, libro decimo nono suæ Naturalis historiæ capite se-
cundo. L V D. ita est, & per hanc bulbosam plantam, quum plerumq; sim
contemplatus, nullam aliam Theophrastum intellexisse, quam encepha-
lum hoc, assequi Potui. A M A T. tecum sentio & à tua non discedam opi-
nione, quum re uera Theophrasti bulbosa illa planta, encephalos siue pal-
manostra parua sit, qua frequentissime uescimur. Nam primo encepha-
los, bulbosam radicem habet, multis obuolutam cooperimentis, quum
eam exhorticanti, primo crustata quædam folia horridis armata spinis oc-
currant, post quæ, lancei multi plexus apparent, ex quibus, dubio procul,
& uestes, & togæ, & mappalia, & facci fieri possunt: post hanc uero lanam,
lamine quædam digitales, tenellæ, cibo cum toto ipso radicis meditullio,
aptæ conspicuntur. Quæ sane à Theophrasti descriptione non multū ab-
horrire uidentur, quin imo cum ea conuenire, pro comperto habeo. Nam
lana hæc sub primis tunicis habetur, adeo ut inter internum quod mandi-
tur & externum media sit: ex qua fasculi hodie perbelli pro seruandis pe-
cunijs ornantur, & illis Lusitanî nostri passim utuntur, & nisi lini & lang-
ingens esset copia, uestimenta ex ea parari possent, qua: olim confici credi-
tu facillimum est. Verum huius plantæ, in Betica regione, & Algarbia Lu-
sitanie parte, magnus est prouentus. Ex quibus regionibus, ad Anthuer-
piam apud Belgas florentissimam ciuitatē magna adducitur copia, quæ
in maximis habetur delicij, nec nisi optimatibus, aut principibus prelen-
tatur, quum cibus sit delicatissimus, suavis, uentriculo gratus, multū ge-
Bdelliū ex nitalis seminis gignens, qua ratione ab illis multum desideratur, & de ea
quo fiat. Serapio bdellium confici meminit, ut capite de bdellio diximus, quam ci-
fionem corrupta ut solet uoce appellat.

DE MALO PVNICO.

Græce, iu uel iu: Latine, malum Punicum, malum grana-
tum, pomum granatum: Hispanice, granadas, romanas: Ita-
lice, pome granatæ: Gallice, pomes granates: Germanice,
Granat opfzel.

Enarratio 138.

P O M V M granatum, malum Runicum dictum, omnibus notum
esse arbitror, cuius genera Plinius quinque facit, libro 13. capite 19. scilicet,
dulce, acre, mixtum, acidum, & uinosum, que ad tria tantum Dioscorides
Hippocratis more reduxit, dulce, acidū, & uinosum, nō acre in acido col-
locauit, & mixtum in uinoso. Recetiores uero, dulce, acre, & mediū, quod

Arabes musum appellant, dicunt, cuius loco ipso deficiente; dulci & acri ^{Malorum} mixtis utuntur. De horum uero temperamento in præsenti inquire necesse Punicorum farium est, quum uariant authores: nam Dioscorides in præsentia, dulce, ^{tempera-} calidum esse intelligit, qua deinceps febribus uitandum suadet, quia calo- ^{tura.} rem inducit. Item Hippocrates libro secundo de Diæta: mali Punici dulcis succus, inquit, aluum mouet, habet autem quid æstuosum: Mala punica uis nosa minus æstuosa sunt: acida uero magis frigefactoria: Nuclei autem omnium aluum fistunt, hæc Hippocrates. Ex quibus constat, malum Punicum dulce calidum esse, cui axiomati omnes sere Arabes fauent, & primo Razze libro tertio ad Almansorem regem dicato, qui capite secundo ita inquit: mala granata dulcia non infrigidant, sed inflammationem & fistim faciunt: à quo nullus quod sciam Arabum dissentit. Præterea sapor dulcis caliditatē attestatur, quia que dulcia sunt, ea calida dicantur, ut iure credendum sit, dulce pomum Granatum, calidū sit, non uero frigidum aut alterius qualitatis. Iis porro Paulus Aegineta oppositus est, qui dicit: Malum Punicum omne astringendi uires eximias possidet, quibus refrigerat siccatur, uerū dulce alijs minus: Per quæ uerbaclare pater, quod mala Punica dulcia, frigida esse dicat, cui adstipulatur quoqz Auicenna Paulum pleruncz se quens cum libro secundo sui canonis dicat: Granatū dulce frigidū & humidum in primo gradu est, acetosum uero frigidū et siccum in secundo. Nos uero ut in hac re audacter iudicium nostrū proferamus, credimus, quod Paulus, uere dulcia granata non nouit, immo quæ apud nos uinosa aut media sunt, illi pro dulcibus habebantur, unde omnia non immerito frigida esse dixit: Sciebat enim Paulus, dulce pomum granatum calidum esse, ut ex Galeno deprehenditur libro octauo de Facultatibus simplicium medicamentorum dicente: Omne malum Granatū astringentem qualitatem sortitur, non tamen in omnibus ea exuperat. Nam inter ea quedam sunt acida, quædam plus dulcia, quam austera, pro ratione quarum qualitatū uincientium suos usus præstant. Porro, acini astringentiores & exiccatiores sunt succo, sicuti & his putamina, quæ fidia dicuntur. At similem uim habent flores qui cytini dicuntur. A sapore igitur inquirienda temperatura in ijs malis Punicis est, quum quanto magis ad dulcedinem tendunt, eo magis calida dicenda sint, & quanto magis dulcedine discedunt, et ad acetositatem appropinquant, tanto frigidiora dicenda sunt, item quecumqz magis lignosa grana habuerint, eo magis styptica dicenda sunt. L V D. Ea igitur poma granata, que nos capharilia, Itali alia si appellamus lignoso acino carentia styptica non sunt dicenda. A M A T. ita est quia parum aut nihil, comparatione ad alia constringunt, L V D. Monendi hic pharmacopolæ sunt, ne

^{Auicenna}
pleruncz se
quitur Pan
lum Aegi.

^{Sid. Cytini.}

per malum Punicū intelligent id quod seplasiarlus quidam Parisiensis in tellexit, quum medicus describeret, succi malorum Punicorum, siue malorum Granatorum, ille crassæ Mineruæ, hebes ingenio, & ignarus uocum, quum ex malis granatis, & illis quidem optimis, succum extractum amandare debuerat, tantum absuit, ut optima, aut bona intellexerit poma, ut potius, putida et corrupta acciperet, ex quibus succum foetidum & putridum extractum ad miserum ægrotantem misit, credens utiq; per mala, non poma, sed mala putrida, corrupta ac flaccida granata, intelligi debere. A M A.

Petrus Fernandus amicus noster, qui magna cum gloria apud Anglos Londini medicinam exer-
cuit, & nunc prosperè apud Venetos agit, mihi libellum ubi haec scripta
erant Anthuerpiæ indicauit, quætu postea in ea epistola, quam Lexico Nee-

brisensis Anthuerpiæ excuso apposuisti, ad memoriam reuocasti. L V D.
quæ igitur ex malis Granatis in officinis seruata habentur, edocere ne gra-
ueris. A M A T. Seruantur cortices, quin & ipsa poma seruata habentur,
ex quibus & succus quoq; extractus seruatur, præcipue ex acidis, quem ui-
num granatorum practici appellant, & eum febricitantibus pro extinguë-
da siti, & roborando uentriculo, ac mitigando ardore febrili, in potu pro-
pinant, non minus oxyzaccara, ex hoc succo & saccaro dicta, paratur, quæ
& simplex & composita passim in officinis habetur. L V D. in hoc syrupo
malorum Granatorum, medici monendi sunt, quia laborantibus putri-
dis febribus ab obstructione pendentibus, continuo illum tribuunt, parū
animaduertentes, quod syrups iste constringat, & arctos meatus reddat,
ut Galenus libro decimotertio Methodi medendi docet, quum de malo Pu-
nico agit, dicens. Malum Punicum & cætera quæ astringunt, dum biliis
meatus os arctant, bilem ipsam excerni prohibent, proinde mala Granata,
& ipsorum syrups ueluti similia alia, putridæ febri curandæ nullo modo
conserunt. A M A T. Detestandi sunt medici illi, qui tantum ad febrim, de-
specta eius causa aduertunt, nunquam ut tu probe nosti, Galenus febres pu-
tridas frigidis constringentibus depulit, sed potius medicamentis aperi-
tibus, quæ non nihil caliditatis habent. L V D. Hæc maiori digressione in-
digent, propterea quia ad methodum medendi pertinent. A M A T. ita est,
sed methodus medendi cum notione facultatum medicamentorum mu-
tuo nexus connectitur.

DE CYTINO.

Græce, ^{νίρηνος}: Latine, cytinus, mali Punici domestici flos:
Hispanice, flor de granadas: Italice, fior de pome granate do-
mestice: Gallice, fleurs des pommes granates.